
اهرم چانه زنی در برابر غرب
هم صدایی روسیه با یمن

 گزارش های ادعایی جدید نشان می دهد که نیروهای 
مسلح روسیه به لطف روابط رو به رشد خود با حوثی های 
یمن توانسته اند صدها مرد یمنی را در صفوف خود 
استخدام کنند. به ادعای شورای آتلانتیک نظامیان 
استخدام شده یمنی که به ادعای این نشریه با وعده 
حقوق بالا و حتی تابعیت روسیه برای مشاغل مهندسی 
و امنیتی داده در این صفوف تعریف شده اند، از طریق 
وسیه منتقل و در  یک شرکت مرتبط با حوثی ها به ر
وسیه شده و برای جنگ در خط  نهایت وارد ارتش ر
مقدم اعزام می شوند. این تلاش احتمالاً به نفع حوثی ها 
که مردان یمنی در مناطق تحت کنترل  خواهد بود، چرا
آن ها تحت نظر ارتش روسیه آموزش می بینند. استخدام 
آن ها بخشی از تلاش روسیه برای استفاده از مهاجران - 
از یمن و همچنین نپال، هند و کره شمالی - برای جبران 

خسارات سنگین میدان نبرد است. 
 سلاح مسکو در یمن؟

شورای آتلانتیک مدعی شده، استخدام جنگجویان 
یمنی تنها یکی از دلایل روابط رو به رشد بین حوثی ها 
که از زمان حمله حماس به اسرائیل  وسیه است  و ر
اهمیت بیشتری یافته است. حوثی ها به عنوان یک 
مقاومت« برجسته  »محور  مدار  در  حیاتی  عنصر 
شده اند. همزمان چند ماه پیش، گزارش هایی ادعایی 
منتشر شد مبنی بر اینکه ایران در حال میانجی گری 
وسیه  ر آن  موجب  به  که  است  بالقوه  توافقی  برای 
ضدکشتی  موشک های  یعنی  پیشرفته،  سلاح های 
اونیکس را برای حوثی ها ارسال کند. در حالی که هنوز 
هیچ مدرکی دال بر ارسال چنین تجهیزاتی در اختیار 
نیست، تیموتی لندرکینگ، فرستاده ویژه ایالات متحده 
به  وسیه فعالانه  ر که  اخیراً مدعی شد  امور یمن  در 
دنبال تماس با حوثی ها و بحث درباره انتقال احتمالی 
، گزارش هایی ادعایی منتشر  کتبر تسلیحات است. ماه ا
از  محموله ای  دارد  قصد  مسکو  اینکه  بر  مبنی  شد 
زش ده میلیون دلار در اختیار  سلاح های سبک به ار
حوثی ها قرار دهد. مدت کوتاهی پس از انتشار ادعاهای 
مربوط به چنین انتقال تسلیحاتی، گزارش های دیگری 
کرملین اطلاعاتی از جمله داده های  که  کردند  ادعا 
ماهواره ای را برای کمپین خود علیه ترافیک دریایی در 
خ و آبراه های اطراف در اختیار این گروه قرار  دریای سر

داده است. 
 اهرم چانه زنی روسیه

به ادعای شورای آتلانتیک برای مسکو، همکاری 
خسارات  جبران  از  فراتر  زیادی  مزایای  حوثی ها  با 
میدانی نبرد در اوکراین دارد. حوثی ها در محور مقاومت 
حملات  کنند.  ایفا  را  برجسته ای  نقش  توانسته اند 
کشتی های دریایی بین المللی و  موفقیت آمیز آنها به 
قلمرو اسرائیل، یکی از دلایل افزایش توجه ها به این 
گروه شده است. بنابراین، روابط بین حوثی ها و روسیه 
باید در قاب تلاش استراتژیک دشمنان آمریکا - روسیه، 
ایران، کره شمالی و چین- برای تحکیم اتحادهای خود 
و به چالش کشیدن آمریکا و متحدانش در منطقه تبیین 
شود. برای مسکو، همکاری با حوثی ها مزایای زیادی 
فراتر از جبران خسارات میدانی نبرد در اوکراین دارد. 
اول، روسیه با تجهیز حوثی ها به سلاح و اطلاعات، به 
خ و باب المندب  نوعی از اختلال تجاری در دریای سر
را  حوثی ها  دریایی  کمپین  مسکو  می کند.  حمایت 
کشتیرانی تجاری غربی  فرصتی برای اعمال فشار بر 
می داند، گزاره ای که شاید موجب شود تا توجه آمریکا 
از جنگ در اوکراین منحرف شود. در عین حال، روابط 
روسیه و حوثی ها اهرم قدرتمندتری را در اختیار مسکو 
قرار می دهد، اهرمی که روسیه می تواند از آن برای تحت 
فشار قرار دادن امارات متحده عربی و عربستان سعودی 
که امروز منافع زیادی در  کند، دو بازیگری  استفاده 
پایان دادن به جنگ در یمن دارند. در حالی که مسکو 
وابط استراتژیک و اقتصادی نزدیک  مدت هاست از ر
با این گروه از کشورهای خلیج فارس، به ویژه از طریق 
کارتل نفت اوپک پلاس، برخوردار بوده است، می تواند از 
روابط رو به رشد خود با حوثی های یمن برای تحت فشار 
گذاشتن آن ها استفاده کند و تعاملاتشان با واشنگتن 
را تحت تاثیر قرار دهد. ضروری است که روابط روسیه 
با حوثی ها به عنوان یک مشارکت راهبردی و نه یک 
اتحاد استراتژیک تمام عیار تفسیر شود. دولت مسکو 
در مورد این گروه عملگراست و احتمالا ارزیابی می کند 
تا زمانی که حوثی ها مستقیماً منافع عربستان یا امارات 
را هدف قرار ندهند و همچنان به عنوان ابزاری ارزشمند 
وسیه برای تضعیف آمریکا عمل کنند،  در تلاش های ر
می تواند به حمایت از این گروه ادامه دهد. آمریکا، شرکا 
و متحدانش باید نگران ادامه همکاری بین حوثی ها و 
روسیه باشند، به ویژه به این دلیل که این گزاره می تواند 
به طور جدی توانایی حوثی ها برای تهدید کشتیرانی 
بین المللی و همچنین دارایی ها و متحدان آمریکا در 
تزریق  بدون  حتی  حوثی ها  دهد.  افزایش  را  منطقه 
تسلیحات پیشرفته روسی توانسته اند تجارت دریایی 
کاهش 66 درصدی  کرده و باعث  را به شدت مختل 
ترافیک از طریق کانال سوئز در طول یک سال شوند. 
تزریق احتمالی سامانه هایی مانند اونیکس یا حتی 
چندین  با  مسکو  جدید  میان برد  بالستیک  موشک 
کلاهک می تواند هزینه های بیشتری را به همراه داشته 
گر مسکو در ارسال چنین سیستم های  باشد. حتی ا
پیشرفته ای مردد باشد، می تواند تخصص لازم برای 
تولید برخی از تجهیزات را در اختیار این گروه قرار دهد، 
گزاره ای که قادر است زنجیره های تامین نظامی داخلی 
این گروه را خودکفا و قوی تر کند. با توجه به اطلاعات 
محدود آمریکا در یمن، شناسایی این نوع مبادله دشوار 
است. همچنین باعث می شود این گروه احتمالاً تمایل 
گر چنین  بیشتری به انجام حملات داشته باشند، حتی ا
عملیاتی از نظر سیاسی برای حامیان آنها در تهران به 

مصلحت نباشد. 

 در حالی یک فصل از عمر دولت چهاردهم سپری شده، 
شرایط اجتماعی را چگونه ارزیابی می کنید؟

: یک قاعده کلی در علوم اجتماعی وجود دارد   دبیری مهر
که وقتی جوامع در وضعیت یاس، ناامیدی و نگرانی های 
کم شده قرار می گیرند در انتظار رخدادی هستند که این  مترا
روند به پایان برسد و کشور را وارد فازی از امید و نشاط کند. 
برهمین اساس در دنیا انتخابات را به عنوان ساختاری برای 
چنین تغییراتی طراحی کردند. در ایران علی رغم اینکه در 
چند انتخابات گذشته به واسطه برخی تصمیمات در تایید 
صلاحیت ها شاهد انتخاباتی با مشارکت دور از انتظار مواجه 
بودیم اما در انتخابات گذشته با تدبیر مقام رهبری به طور 
نسبی این نشاط اجتماعی، دست کم در نیمی از جامعه 
به وجود آمد و در نهایت پزشکیان توانست در کارزار انتخابات بر 
رقیبان خود چیره شود. باتوجه به اینکه او در انتخابات مجلس 
رد صلاحیت شده و بعد تایید شده بود، نگرانی هایی از احتمال 
تکرار آن تجربه و عدم احراز صلاحیتش وجود داشت. در ادامه 
چه آنهایی که به او رای دادند و چه آنهایی که در انتخابات 
شرکت نکردند، روزنه  امیدی نسبت به بهبود اوضاع کشور 
پیدا کردند و اساسا کارکرد انتخابات همین است. همچنین 
در بسیاری از شهروندان این نگرانی که قوه مجریه در اختیار 
طیف های تندرو قرار بگیرد از بین رفت. شهروندان نشان دادند 
که می خواهند مدار تصمیم گیری در نهاد ریاست جمهوری بر 
اساس دانش، تجربه و استفاده از نیروهای کارآمد شکل بگیرد تا 
دیگر قوا و دستگاه ها از آن الگو برداری کنند. در چنین وضعیتی 
آستانه صبر و تحمل جامعه خیلی بالا نیست و نمی تواند زمان 
زیادی را صرف کند تا تغییرات هر زمان که خواست اتفاق بیفتد. 
کمیتی باید بتوانند در حداقل  دولت ها و ساختارهای حا
زمان این امید را افزایش دهند و در ادامه نشاط اجتماعی را به 
جامعه تزریق کنند. در جمع بندی این بخش به عنوان کسی 
که مردم را به شرکت در انتخابات دعوت کردم باید بگویم هنوز 
دولت نتوانسته توقعات را برآورده کند. البته نمی توان منکر 
فشارها شد و می بینیم در بخش هایی چالش ها تشدید هم 
شده اند. نه اینکه بگوییم تنها دولت و آقای پزشکیان مقصر 
چنین وضعی است، بلکه موضوعات مختلفی باعث ادامه این 
روند چالشی شده است اما واقعیت این است که شهروندان 
گر قانونی در مجلس برخلاف  همواره دولت را مقصر می دانند. ا
نظر مردم در مورد حجاب تصویب شود، نگاه شهروندان به 
مجموعه است نه فقط به یک نهاد. همین طور در مورد گرانی ها 
، شهروندان دولت ها را تهدیدی برای دارایی  و نوسانات دلار
خود می دانند. در مواردی که با معیشت و زندگی شهروندان 
ارتباط دارد، می بینیم جامعه هنوز به مسیر امید و نشاط وارد 
نشده است. به ویژه آنهایی که به پزشکیان رای داده  اند و یا 
اینکه شهروندان را برای جلوگیری از استمرار حضور تندروها در 
امور کشور تشویق به حضور کردند،  دچار سرخوردگی اجتماعی 
مضاعف می شوند. هر چند ما می دانیم که بسیاری از مشکلات 
کارآمدی در دولت های گذشته ریشه  جاری جامعه از عدم نا

گرفته اند. 
 دولت در حال وفاق بین قواست و به نظر این پروژه در 
انتهای کار است، بخشی از جامعه هستند که در انتخابات 
شرکت نکردند و همچنین آنهایی که شرکت کردند مطالباتی 
دارند، پزشکیان چگونه می تواند با این طیف ها وفاق کند و 

یا دیالوگی داشته باشد؟
گون و به مرور زمان، دیالوگ و گفت وگو در  به دلایل گونا
جامعه ما کمرنگ شده است، به خصوص با نسل های جوان 
کمیت به سختی پیدا  که بهانه و سوژه  گفت  وگو بین آنها و حا
که این شرایط را به وجود آورده  می شود. یکی از مواردی 
رسانه  ملی است. صداوسیما تعامل و ارتباطش را با بخشی 
از جامعه از دست داده است. به نظر می رسد که صداوسیما 
به عنوان نهادی تاثیرگذار، تنها برای یک طیف خاص اجتماعی 
برنامه سازی می کند و به صراحت می گوید طبقه متوسط 
مخاطب ما نیست و آنها می توانند کشور را ترک کنند. به همین 
دلیل است که اهمیتی هم به کاهش مخاطبانش نمی دهد. 
اینها می تواند به معنای ضعیف شدن و یا از بین رفتن ارتباط 
کلامی و گفتمانی با بخشی از جامعه تعبیر شود. این وضعیت 
خودش را در آمار مشارکت انتخاباتی نشان می دهد. در 
کیدات مقامات  انتخابات ریاست جمهوری باتوجه به تا
بالادستی شور و نشاطی مشاهده کردیم که آن هم حدودا در 
نیمی از جامعه به وجود آمد. اما در انتخابات مجلس شاهد 
کاهش چشمگیر مشارکت بودیم که نگرانی ها در حوزه مشارکت 
و کیفیت مردمی بودن نمایندگان را افزایش داد. این بخش از 
جامعه که دیالوگی بین خود و مسئولان نمی یابد، در صورتی 

که ثبات اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و فرهنگی ایجاد شود 
خواهیم دید که به سرعت شکاف ها را ترمیم کرده و دوباره 
رابطه شکل می گیرد. متاسفانه پیامدهای فاصله به وجود 
آمده را در رفتارهای اجتماعی می بینیم و البته بخشی از 
جامعه با بی اعتنایی به مسائل ملی و با رفتارهای وندالیستی 
کنش نشان می دهد.  و تخریب گرایانه به این نادیده گیری ها وا
مانند تخریب محیط زیست و... به نظر من دولت برای نجات 
کشور باید برای ایجاد دیالوگ با جامعه ساختارهای خود 
کند وگرنه  را جراحی و در سیاست های خود تجدید نظر 

بحران های سختی پیش رو خواهد بود. 
 عملکرد دولت را در روند بهبود شرایط اقتصادی چگونه 

ارزیابی می کنید؟
 غیر از دولت های مرحوم هاشمی و خاتمی، کمتر دولتی 
را مشاهده می کنیم که برنامه ای مدون  شده برای ساختار 
اقتصادی، جهت سامان دادن به وضعیت کشور ارائه دهد. 
علی رغم همه تنش ها داخلی و خارجی، وضع اقتصادی در آن 
سال ها بهتر بود. کشوری که دولتش برنامه اقتصادی داشته 
باشد، باید نتیجه اش توسط جامعه لمس شود و شهروندان 
به طور شفاف پیامدهای روند فعالیت های دولت را مشاهده 
گر قرار است تورم کاهش پیدا کند، صادرات و واردات  کنند. ا
افزایش داشته باشد و ناترازی ها از بین برورد نیاز به برنامه 
کوتاه مدت و بلندمدت داریم. متاسفانه در دولت چهاردهم 
نقشه  راهی برای عبور از چالش ها نمی  بینیم و در این مدت 
تنها وعده ها و شعارها تکرار شده اند. بحران های اقتصادی 
که در دولت های گذشته وجود داشت به این دولت منتقل 
شد و همچنان ردپای همان سردرگمی ها و بی برنامه گی ها 
را مشاهده می کنیم. ما همچنان با مدیریت روزمره روبه رو 
هستیم و می بینیم همه توان دولت در زمینه چگونه یارانه 
دادن و چگونه قیمت بنزین را افزایش ندادن صرف می شود. 
توجه داشته باشید که این برنامه ها در ساختارهای حکمرانی 
کنون نمی دانیم افرادی مانند »طهماسب  نوین جایی ندارد. ا
مظاهری«، »مسعود نیلی« و یا »دکتر طبیبیان« در کجای 
دولت جای دارند و یا اینکه چه کمکی از آنها گرفته می شود. 
تجربه  عارف«  »محمدرضا  و  همتی«  »عبدالناصر  شاید 
مدیریتی داشته باشد ولی این چهره ها رجال اقتصادی 
محسوب نمی شوند. مساله مهم تر اینکه در حوزه اقتصاد 
از تجارب اقتصادی بین المللی استفاده نمی کنیم چون 
در کشور ما یک سنت وجود دارد که اهمیتی به تجربه ها و 
که هرجایی  کشورهای موفق نمی دهیم. درحالی  دانش 
به بن بست می خوریم می توانیم از آنها استفاده کنیم ولی 
جسارت و شجاعت این موضوع را نداریم. رویکرد های خاص 
و تنگ نظرانه به دانش سایر کشورها را در حوزه اقتصاد باید 
کنار بگذاریم. به خصوص در گره های اقتصادی مانند بنزین، 
خودرو، مسکن و... به مشاوره با کشورهای موفق نیاز داریم. در 
گذشته بارها و بارها فرصت هایی برای استفاده از مشاوره های 
بین المللی فراهم شده ولی در نهایت به سد گروه های مخالف 
قدرتمند برخورد می کنیم که معمولا در پس پرده فعالیت 
می کنند. برخی در داخل هستند که نمی خواهند ما با جهان 
کنون  ارتباط داشته باشیم که همان کاسبان تحریم نام دارند. ا
در اقتصاد به بن بست هایی رسیده ایم که نیاز به همین تجارب 
جهانی داریم. پشت شعار خودکفایی درجا زدن هنر نیست 

تعامل با جهان برای حل مشکلات مردم هنر است. 
 پزشکیان شعارهایی در حوزه سیاسی داده بود، آیا 

دراین بخش دستاوردی مشاهده می شود؟
کمیت به وجود آورده تا  دولت کنونی فرصتی را برای حا
بتواند در ادامه با هماهنگی سایر قوا، برخی جراحی ها را در 
بعضی از ساختارها اعمال کند. شاید این فرصت دیگر تکرار 
نشود. جراحی سیاسی دست کم در 3 حوزه قابل اجرا است. 
اصلاح قانون اساسی و بازنگری در برخی از موادش نیاز امروز 
است. امام خمینی، بنیانگذار جمهوری اسلامی بر این 
کید داشتند که قانون اساسی براساس نیاز نسل ها  موضوع تا

باید تغییر داشته باشد. این مضمون در متن قانون اساسی 
هم وجود دارد. توجه داشته باشید که شرایط کلی جهان و 
منطقه تغییرات بسیاری کرده است و براساس این تغییرات 
نیاز است تا برخی موضوعات در قانون اساسی به روزرسانی 
شود. مورد دوم به مهندسی سیاسی کشور یعنی تغییر در 
نهادها و سایر ساختارها باز می گردد. ساختارهای موجود و 
نوع روابطی که این نهادها بایکدیگر دارند به تغییرات اساسی 
نیاز دارند. برخی نهادهایی که در ابتدای انقلاب تاسیس 
کنون کارایی لازم را ندارند؛ مانند برخی نهادهای  شدند، ا
فرهنگی. این نهادها و ستادها می توانند با یکدیگر ادغام 
 ، کوچک تر کمیت  گیرد، حا گر این ادغام صورت  شوند. ا
ک تر و شفاف تر می شود که معنای دیگر این حرف افزایش  چالا
چشمگیر کارآیی خواهد بود. اما مورد سوم که از همه مهم تر 
است اینکه به مرور زمان از برخی اهداف و شعارهای انقلاب 
57 فاصله گرفته ایم. مشاهده می کنیم که برخی از شعارها و 
اهداف انقلاب توسط برخی از جناح های سیاسی تحریف شده 
است. ارزش های سیاسی که نظام کنونی را به راس کار آورده 
باید مجدد احیا شوند. هیچ  نهادی اجازه ندارد آزادی های 
قانونی اجتماعی، سیاسی، اقتصادی و... جامعه را محدود 
کند. هیچ نهادی و مقامی بدون رای و نظر و تایید مردمی 
اعتبار و مشروعیت ندارد. ریاست جمهوری دوره چهاردهم 
این اجازه را می دهد که بتواند در حوزه سیاسی جراحی هایی 
کمیت و نیز  داشته باشد که البته با حمایت بخش های حا
بخش های مختلف جامعه همراه خواهد بود. چه آن بخشی 
که در انتخابات از پزشکیان حمایت کردند و چه آنهایی که پای 

صندوق رای نیامدند. 
 رخ دادها در حوزه بین الملل با سرعت تغییر می کنند. 
باتوجه به اینکه سیاست خارجه با تغییر دولت ها تفاوتی 
وند فعالیت دولت در این زمینه چگونه بوده  نمی کند، ر

است؟
این جمله شما نیاز به  کمی اصلاح دارد. درست است که 
سیاست های حوزه دیپلماسی با نظر رهبری ابلاغ می شود ولی 
دولت در اجرای سیاست  های ابلاغی نقش زیادی دارد. امور 
حوزه دیپلماسی زیرنظر وزارت امورخارجه و شورای امنیت 
ملی است و این دو نهاد در اختیار دولت ها قرار دارد. اطلاعات 
کره، تعامل و معامله در  کی است که استراتژی مذا من حا
کنون در شرایط خاصی داریم.  دستور کار قرار گرفته است. زیرا ا
کره  نکته پیشنهادی من اینجاست که تعامل، گفت وگو و مذا
نباید از سر اضطرار و تنها در موقعیت زمانی خاص مانند تهدید 
روی کار آمدن ترامپ باشد، بلکه باید به عنوان استراتژی 
بلندمدت شناخته شود. در سیاست خارجه همواره باید 
به دنبال بازی برد-برد باشیم و نباید در این حوزه خط قرمزی 
وجود داشته باشد. گفت وگو به معنای تسلیم و مرعوب شدن 
نیست این نگاه باید با حفظ منافع ملی و به نفع رفاه ملت 
ایران اعمال شود. رهبری در این مورد به 3 اصل عزت، حکمت 
و مصلحت اشاره کرده اند که دستور کاری عاقلانه است. مورد 
بعدی اینکه غیر از خواستن باید توان بالایی در چانه زنی 
کره با  و دیپلماسی داشته باشیم. بخشی از پروژه عدم مذا
دنیا به دلیل ضعف در دیپلماسی است. در این عرصه باید از 
استعدادهای انسانی و تجربه ها استفاده کنیم. نه تنها باید از 
امثال ظریف استفاده کنیم بلکه باید ده ها ظریف دیگر تربیت 
کنیم و در برابر آن خطی که می خواهند چنین نفراتی را حذف 
کره بین کشورها  کنند مقابله کنیم. نکته بعدی اینکه در مذا
عجله نباید داشته باشیم جامعه ما همواره برای رسیدن به 
نتیجه در همه امور شتاب زده است . شهروندان همواره در 
انتظار نتیجه اند ولی دقت کنید که ژاپن 70 سال است با آمریکا 
کره می کند و یا اینکه چین بیش از  در مورد ارتش ملی اش مذا
25 سال است بر سر مسائل گمرکی و تجارت آزاد با واشنگتن 
کره این کشورها را ضعیف کرده   کره است. آیا مذا در حال مذا
است؟ در های گفت وگو با جهان باید گشوده شود. این را همه 
می دانند که تهران همواره با واشنگتن در تماس است ولی 
متاسفانه این گفت وگوها با واسطه انجام می شود. حتی برای 
کره با آمریکا نیازی به واسطه نداریم. همه این موارد به  مذا
گاهی پایین در حوزه دیپلماسی باز می گردد و اینکه  ضعف و آ
برخی حس می کنند اعتمادبه نفس چانه زنی در مقابل مدیران 
کره و  غربی را نداریم، این برداشت کسانی است که فن مذا
گر دیدار ایلان ماسک  اهمیت گفت وگو با جهان را نمی دانند. ا
با امیرسعید ایروانی مورد تایید قرار می گرفت، اقدام خوبی 
می شد زیرا می توانست پیش از شروع به کار دونالد ترامپ 
ارتباطی بدون واسطه به وجود بیاورد و امیدواریم از این دست 

اتفاقات در حوزه دیپلماسی وجود داشته باشد.
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گزارش
چرا کنترل حلب اهمیت دارد؟

باز شدن زخم ۱۳ ساله 
طی  سوریه  در  ساله   ۱3 داخلی  جنگ 
ماه  های اخیر تحت الشعاع دیگر رویدادهای 
منطقه از جمله جنگ غزه و درگیری اسرائیل 
گرفته بود. اینک اما  با حزب  ا... لبنان قرار 
پیشروی غافلگیرکننده مخالفان بشار اسد، 
حلب  شهر  به  که  سوریه  رئیس جمهوری 
رسیده اند بار دیگر جنگ داخلی این کشور را 
به صدر اخبار رسانه ها کشانده است. حمله 
اسد  بشار  مخالف  شبه نظامیان  گهانی  نا
زدودن  برای  تلاش ها  جدی ترین  از  یکی 
دستاوردهای متحدان حکومت سوریه در 
جنگ داخلی این کشور محسوب می شود. 
این حمله که در مواردی به نتیجه هم رسیده 
می تواند تبعاتی فراتر از مرزهای سوریه به 
دنبال داشته باشد. نیروهای هوادار بشار اسد 
در سال 20۱6 به کمک حملات هوایی شدید 
روسیه، پرداخت بهای سنگین و ویرانی های 
به  را  حلب  کنترل  بودند  توانسته  گسترده 
کنون پس از هشت سال  دست بگیرند. اما ا
مخالفان حکومت سوریه توانسته اند به آن 
نفوذ کنند. بشار اسد پس از دخالت روسیه، 
ایران و گروه های متحدش در منطقه از جمله 
حزب ا... لبنان توانسته بود با تسلط بر حدود 
ک کشور در مسند قدرت باقی  70 درصد از خا
بماند. شعله ور شدن دوباره درگیری های 
سنگین در سوریه این نگرانی را پدید آورده 
که جبهه نبرد جدیدی در خاورمیانه شکل 
کرده  که با هشت سال پیش تفاوت  بگیرد 
است. رابرت فورد، آخرین سفیر آمریکا در 
سوریه عوامل موثر در حمله غافلگیرکننده و 
موفق مخالفان بشار اسد را حملات اسرائیل 
به مواضع هواداران بشار اسد در منطقه و 
برقراری آتش بس بین حزب ا... و اسرائیل 
می داند. جنگ داخلی سوریه همچون زخمی 
می ماند که از هر از چند گاه سر باز می کند. 
درگیری های خونبار در این کشور طی ۱3 سال 
گذشته جان نیم میلیون نفر را گرفته است. 
نزدیک به هفت میلیون نفر از سوری ها در 
پی آغاز جنگ داخلی از کشورشان گریختند. 
موجی که باعث شد در اروپا احزاب مخالف 
پناهجویان و مهاجران با گرایش راست افراطی 
قدرت بگیرند. طبیعی است که چنین جنگی 
با این سابقه خونبار را نمی توان به راحتی 
تمام شده فرض کرد. اشتباه بزرگ حکومت 
سوریه و هوادارانش را نیز می توان در همین 
زمینه جست وجو کرد که وضعیت سوریه را با 
ثبات و دستاوردهای شان را از دست نرفتنی 

ارزیابی کردند. 
 درگیری های تعیین کننده 

در  سوریه  امور  تحلیلگر   ، لیستر چارلز 
مورد رویدادهای چند روز اخیر در سوریه 
که این درگیری ها ظرفیت این را  می گوید 
کنند دارند  که جنبه ای تعیین کننده پیدا 
به ویژه اینکه ممکن است نیروهای هوادار 
حکومت سوریه نتوانند در برابر مخالفان تاب 
بیاورند. وی ادامه می دهد که این خطر را نیز 
باید در نظر داشت که گروه داعش نیز ممکن 
کنونی را فرصتی برای عرض  است شرایط 
اندام خود ببیند. از سوی دیگر پیشروی 
مخالفان حکومت سوریه ممکن است بار 
دیگر ترکیه و روسیه را مانند سال های اولیه 
جنگ داخلی سوریه وارد میدان نبرد در 
این کشور کند. این در حالی است که ترکیه 
عضو ناتو است و روسیه در جبهه ای دیگر 
ک اوکراین را اشغال کرده است تا مانع از  خا
پیوستن آن به ناتو شود. محور اصلی جبهه 
کنون به شهر حلب سوریه  شورشیانی که ا
است  تحریرالشام  هیات  گروه  رسیده اند 
که از سوی سازمان ملل متحد به عنوان 
می شود.  شناخته  »تروریستی«  سازمانی 
که  گروه ابومحمد جولانی است  رهبر این 
در سال 20۱۱ یعنی در ماه های اولیه جنگ 
داخلی به عنوان شاخه القاعده در سوریه 
برای  که  رویدادی  کرد.  اعلام موجودیت 
بسیاری از گروه های مخالف حکومت سوریه 
که امیدوار بودند مبارزه با  خوشایند نبود چرا
حکومت بشار اسد از افراط گرایی مذهبی دور 
بماند. هیات تحریرالشام سابقه بمب گذاری، 
توقیف اموال اقلیت های مذهبی و ایجاد 
پلیس مذهبی برای سرکوب پوشش اختیاری 
زنان را دارد. این گروه در سال 20۱6 ارتباط 
کرد و به مقابله با  خود را با القاعده قطع 
افراط گرایی دیگر گروه های افراطی پرداخت 
تا از خود وجهه ای متعادل ارائه دهد. هیات 
گذشته  تحریرالشام در همین راستا سال 
اجازه برگزاری مراسم عشای ربانی مسیحیان 
را در ادلب داد. شهر حلب قرن ها گذرگاهی 
تجاری بین غرب و شرق بوده و از جمله 
کز فرهنگی مهم سوریه محسوب می شود.  مرا
پیش از آغاز جنگ داخلی سوریه حدود 
کن  دو میلیون و 300 هزار نفر در حلب سا
بودند. شورشیان مخالف بشار اسد در سال 
20۱2 توانستند بخش شرقی شهر را تصرف 
کنند. این در حالی است که چهار سال بعد 
نیروهای وفادار به بشار اسد حلب را برای 
چند هفته محاصره کردند. حملات سنگین 
هواداران حکومت سوریه به حلب از این 
شهر ویرانه ای ساخت که در نهایت به دست 
آنها سقوط کرد. مخالفان که تحت محاصره 
از گرسنگی رنج می بردند چاره ای جز ترک 

شهر نداشتند.

آرمان ملی- سیاوش پورعلی: در حالی بیش از یک فصل را با دولت چهاردهم 
گذراندیم که همچنان چالش های دولت قبل در کف جامعه مشاهده می شود 
نباید  البته  کرده است.  را متوجه پزشکیان  انتقادهایی  و همین موضوعات 
گام های مثبت در سیاست خارجه را بی تاثیر بدانیم. در این مورد که در این فصل 
وهشگر و استاد  ، پژ چه بر جامعه و دولت چهاردهم گذشته با امیر دبیری مهر

وهشی اندیشه و قلم، مصاحبه ای  ییس موسسه پژ جامعه شناس سیاسی و ر
انجام داده ایم. دبیری مهر با اشاره به اینکه دولت پزشکیان فرصت های زیادی برای 
بهبود وضعیت اقتصادی، کاهش فاصله ملت-دولت و بهبود روابط بین المللی و... 
کید می کند که برای پاسخ به مطالبات و نیازهای جامعه زمان  دارد، در عین حال تا

محدودی در اختیار پزشکیان است. در ادامه مشروح این گفت وگو را می خوانید.

کــره نبایــد از ســر  تعامــل، گفت وگــو و مذا
اضطــرار و تنهــا در موقعیــت زمانــی خــاص 
مانند تهدیــد روی کار آمدن ترامپ باشــد، 
بلکــه بایــد به عنــوان اســتراتژی بلندمدت 

شناخته شود

امیر دبیری مهر در گفت  وگو با »آرمان ملی«:امیر دبیری مهر در گفت  وگو با »آرمان ملی«:

     دولت برای دیالوگ با جامعه  دولت برای دیالوگ با جامعه 
به جراحی نیاز دارد به جراحی نیاز دارد 

 باید ده ها ظریف تربیت کنیم 

کاسبان تحریم نمی خواهند با جهان ارتباط داشته باشیم


